Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 MOÇÃO Nº 708/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos

competentes, providências urgentes

quanto à proliferação de escorpiões

no município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este Vereador vem recebendo constantes

reclamações em relação ao aparecimento de escorpiões, principalmente do

tipo amarelo em suas residências, com maior frequência na zona leste deste

município;

CONSIDERANDO que, já houveram diversos casos de picadas

deste animal peçonhento em crianças, muitos deles chegando a se tornar

gravíssimo;

CONSIDERANDO que, o pequeno animal tem se reproduzido em

uma proporção fora do que é considerado normal, e se o acúmulo de lixo e a

falta de roçagem de mato permanecer nas ruas, a população continuará

exposta a este animal peçonhento;

CONSIDERANDO que, as principais vítimas, e as que correm o

maior risco, são as crianças de até 12 anos e os idosos;

CONSIDERANDO que, muitas vezes os moradores capturam

estes animais e os guardam em potes de vidro para mostrar a veracidade e

proporção do problema, apresentando o mesmo a este Vereador e a

autoridades locais (foto).

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e

aos órgãos competentes, providências urgentes quanto à proliferação de

escorpiões no município.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 06 de setembro de 2017.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”